
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 30 MARZO 2021 IN VIDEOCONFERENZA

Rep. n.11/2021                                                                                            Fascicolo 1.10\2021\3

Oggetto: Surroga Consigliera metropolitana dimissionaria.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consiglieri metropolitani in carica:

1. Agogliati Barbara 13. Di Lauro Angelo Antonio

2. Ballarini Marco 14. Fusco Ettore

3. Bellomo Vito 15. Mantoan Giorgio

4. Bettinelli Sara 16. Maviglia Roberto

5. Braga Alessandro 17. Mezzi Pietro

6. Buscemi Elena 18. Musella Graziano

7. Carrettoni Marco 19. Palestra Michela

8. Ceccarelli Bruno 20. Piccione Ippolito Guido

9. Censi Arianna Maria 21. Uguccioni Beatrice Luigia Elena

10. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 22. Vassallo Francesco

11. Cucchi Raffaele 23. Villa Alberto

12. Del Ben Daniele 

Presiede, in assenza del Sindaco metropolitano Giuseppe Sala, la Vicesindaca metropolitana Arianna
Maria Censi.

Partecipa,  assistito  dal  personale  del  Settore Affari  generali  e  Supporto  organi  istituzionali, il
Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatori i Consiglieri: Cocucci, Mezzi e Villa.



 

La Vicesindaca metropolitana dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti al momento della votazione  il Sindaco metropolitano Sala  e i Consiglieri Braga, Carrettoni,
Mantoan e Musella.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.18 Consiglieri.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  la  Vicesindaca metropolitana dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con diciannove voti a favore.

La Vicesindaca metropolitana dà atto del risultato della votazione.

La Vicesindaca metropolitana, stante l'urgenza del provvedimento, propone di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti al momento della votazione  il Sindaco metropolitano Sala  e i Consiglieri Braga, Carrettoni,
Mantoan e Musella.

E così risultano presenti la Vicesindaca metropolitana Censi e n.18 Consiglieri.

La proposta risulta approvata con diciannove voti a favore.

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali.

Letto, approvato e sottoscritto

Per IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

  LA VICESINDACA  
(Arianna Maria Censi)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.





RELAZIONE TECNICA  


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 1.10\2021\3 


DIREZIONE PROPONENTE:  Settore Affari generali e Supporto organi istituzionali


Oggetto: Surroga Consigliera metropolitana dimissionaria.


RELAZIONE TECNICA:


La Signora Siria Trezzi, già  Consigliera metropolitana  per la  lista n.1, avente il  contrassegno “C+ 
MILANO METROPOLITANA”, ha dato le dimissioni dalla carica con lettera del 19 marzo 2021, in atti.


Occorre pertanto procedere alla surroga della Consigliera sopra citata con il primo dei non eletti  
nella medesima lista elettorale, come previsto dall'art.1, comma 39 della L.56/2014 -  i seggi che 
rimangono vacanti  per  qualunque causa, ivi  compresa la cessazione dalla carica di  sindaco o di  
consigliere di un comune della città metropolitana, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima  
lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata.


La prima dei non eletti per la lista n.1, Signora Maria Angela Colombo, in base al verbale dell'Ufficio 
Elettorale  elativo all'elezione del Consiglio metropolitano del 9 ottobre 2016, non è attualmente 
componente di Consigli comunali, come da verifiche in atti, e non è quindi in possesso dei requisiti 
previsti dell'art.1, comma 25 della Legge 56/2014. 


Il secondo dei non eletti per la lista n.1 è il Signor Luigi Gariboldi, che ha ottenuto la cifra individuale 
ponderata di 45.915 ed è attualmente Consigliere comunale presso il Comune di Inveruno.
Si deve quindi procedere alla surroga della Signora Siria Trezzi con il Signor Luigi Gariboldi.


Si ricorda altresì che il Consiglio metropolitano deve procedere, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del  
D.Lgs. 267/2000, alla convalida degli eletti, che consiste nelle seguenti operazioni:


1. esame della condizione dei Consiglieri neo-eletti, accertando se nei loro confronti sussista 
alcuna delle cause di  ineleggibilità, di incompatibilità od ostative alla carica previste dal  
D.Lgs.267/2000. Tali cause vanno accertate o su reclamo di qualsiasi cittadino o d'ufficio dal 
Consiglio stesso;


2. dichiarazione di ineleggibilità o di incompatibilità di coloro nei confronti dei quali si accerti  
l'esistenza di alcune cause previste dal D.Lgs.267/2000, provvedendo secondo la procedura 
indicata nell’art. 69 del Decreto stesso.







 


Precisato che la convalida ha pertanto carattere meramente accertativo dell'esistenza o meno di 
cause  ostative  all'investitura,  si  è  accertata  l'insussistenza  di  cause  di  ineleggibilità,  di 
incompatibilità od ostative alla carica previste dal D.Lgs.267/2000, riguardo al Signor Luigi Gariboldi.
Si  è  inoltre  provveduto  ad  accertare  l'insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  previste  dal 
D.Lgs.39/2013.


Si chiede di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di ricostituire il  
Consiglio metropolitano nella sua interezza e di assicurarne l’immediata funzionalità nella seduta di 
approvazione della delibera stessa.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente a’ sensi 
dell’art. 14 del D.Lgs.33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è  
classificato a rischio dall’art.5 del PTPCT.


Il relatore del presente provvedimento è il Sindaco metropolitano Giuseppe Sala.


IL DIRETTORE          
                                                                  Dott.ssa Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.








PROPOSTA 
di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 1.10\2021\3 


Oggetto: Surroga Consigliera metropolitana dimissionaria.


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Affari  generali e Supporto organi istituzionali 
contenente i  presupposti  di  fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 


Visti: 
‒ la Legge 56/2014;
‒ le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo 


18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto 
compatibili con la Legge n. 56/2014;


‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;


Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;


Visto l'esito della votazione;


DELIBERA 


1. di surrogare nella carica di  Consigliere metropolitano Siria  Trezzi,  eletta per la lista n.1, 
avente  il  contrassegno “C+ MILANO METROPOLITANA”,  con Luigi  Gariboldi,  primo dei  non 
eletti nella medesima lista in possesso dei requisiti previsti dell'art.1, comma 25 della Legge 
56/2014;


2. di  convalidare, contestualmente, l'elezione a Consigliere metropolitano di  Luigi  Gariboldi, 
accertata l'insussistenza di cause di ineleggibilità, di incompatibilità od ostative alla carica 
previste dal TUEL approvato con D.Lgs.267/2000;


3. di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione;


4. di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in 
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art.14 del D.Lgs.33/2013;







 


5. di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.5  del  PTPCT,  come  attestato  nella 
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 


(COME DA NOTA AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA DEL 25 MARZO 2021)
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


   IL DIRETTORE          
                                                                     Dott.ssa Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.





		Casella di controllo 1: Off

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 3: Yes








 IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ


della proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 1.10\2021\3 


Oggetto: Surroga Consigliera metropolitana dimissionaria.


IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO


‒ rilevata l’urgenza di provvedere, come esplicitato nella relazione tecnica;
‒ visto l’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000;
‒ delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.


   IL DIRETTORE          
                                                                     Dott.ssa Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano


Fascicolo 1.10\2021\3


Oggetto della proposta di deliberazione: Surroga Consigliera metropolitana dimissionaria.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
          Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off





		2021-03-30T15:29:03+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO


		2021-03-30T15:49:54+0000
	Arianna Maria Censi




